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ÖNSÖZ

Türkiye’de Hun tarihi araştırmaları yapmak isteyen araştırmacılar birçok 
problemle karşı karşıya gelirler. Bunların en önemlisi kaynak dilin bilinme-
mesi veya öğreniminin zor olmasıdır. Kaynak dilin bilinmemesi bu alanda 
yapılan çalışmaların diğer alanlara göre çok az olmasına sebep olmaktadır. 
Batı dillerinden üçüncü tercüme kullanarak yapılan çalışmalar ise çeviri ha-
tası ihtimallerinin çoğalmasına, coğrafyayı iyi bilmemek de sağlıklı yorum 
yapamama gibi eksik ve hatalar doğurmaktadır. Şüphesiz ki ülkemizde bu işi 
hakkıyla yapan büyük hocalarımız olmuştur. Ancak bu, çalışmaların hâlâ çok 
yetersiz olduğu gerçeğini değiştirmemektedir. Bir diğer konu ise üniversitele-
rimizde kaynak dil bilen uzman yetişmediğinden tarihin “Genel Türk Tarihi” 
anabilim dalı amacından uzaklaşarak neredeyse Osmanlı tarihini bile içerir 
hâle gelmiş olmasıdır. 

Tüm bu olumsuzluklardan dolayı ne yazık ki Türk tarihinin girişi ve te-
meli olan Hun Tarihi hakkında tek bir Türk eseri dahi bulunmamaktadır. Bu 
eksiklikten yola çıkarak eserimizi yazmaya ve bu boşluğu doldurmaya karar 
verdik. 

Ülkemizde Prof. Dr. Bahaeddin Ögel hocamızın ve Prof. Dr. Ayşe Onat’ın 
doğrudan Çinceden yaptığı çeviriler dışında neredeyse tüm çalışmalar ya-
bancı dillerden çevrilmiş olup bazı hatalar taşımaktadır. Bu yüzden diye-
biliriz ki bu konudaki en önemli çalışmalar Ögel ve Onat’a aittir. Ögel Asya 
Hun Devleti’yle ilgili eserinde yalnızca Han Shu’nun “Hunlar” bölümünden 
değil Shih-chi, Han Shu ve Hou Han Shu gibi farklı Çin kaynaklarının çeşit-
li bölümlerinden de yararlanmış ve çok önemli yorumlar da yapmıştır. An-
cak eser biraz karışık olup bazı ufak hatalar da içermektedir. Onat ise Asya 
Hun Devleti’yle ilgili çeşitli çalışmalar yayınlamış, özellikle 2006 yılında TTK 
tarafından yönetilen bir proje kapsamında bir ekibe başkanlık ederek Han 
Shu’nun 94. bölümü olan “Hunlar” bölümünü tercüme edip yayınlamıştır. 
Bu ciddi eserin bu alanda çalışma yapacaklara çok büyük bir temel sağla-
dığı şüphesizdir. Ancak 94. bölüm Hun tarihinin tamamını içermez ve bazı 
olayları da detaylı olarak vermez. Bunun için Han Shu ve Hou Han Shu’nun 
birçok bölümü ile imparatorlar ve generaller biyografilerine de bakmak ge-
rekir. Biz de bu ihtiyacı göz önünde tutarak öncelikle Çin kaynakları ve hane-
dan yıllıklarını taramayı ön planda tuttuk. Bunun yanında Çin kaynaklarının 
yalnızca Hunlarla ilgili bölümlerinden değil, özellikle de bilinmesi Hun 
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tarihinin anlaşılmasını kolaylaştıracak olan, Hunlarla yakın temasta bulu-
nan, Çin imparator, imparatoriçe, kumandan ve bürokrat biyografileri, Batı 
Bölgeleri gibi çeşitli bölümlerinden de tercüme yoluyla faydalandık. Müm-
kün olduğunca yorum yapmamaya veya yorum gerektiren yerlerde yorumla-
rı dip notlarda açıklamaya çalıştık. Çünkü bugüne kadar yapılan çalışmaların 
birçoğunda yapılan yorumların orijinal kaynakta var olduğu sanılmış ve bu 
yorumlar neredeyse değiştirilmez hâle gelmiştir.

Ana kaynakların yanı sıra Batılı ve Türk araştırmacıların eserleri ve yo-
rumlarından da faydalanma yoluna gittik. Çağdaş tarihçilerin kitap ve maka-
lelerini de taradık ve özellikle de öğrencilerin bibliyografya bilgisinin artması 
amacıyla değerli olanları bolca kullandık. Bu uzun ve karmaşık tarih serüve-
nini okuyucuya en rahat anlatmanın yolunu kurgulayarak çalışmamızı ortaya 
koyduk. 

Ayrıca tarihî olayların geçtiği coğrafi bölgelerin bugün neresi olduğu 
ve hangi isimle bilindiği gibi konuları da gerek bilgilerle gerekse haritalarla 
açıklamaya çalıştık. 

Bunların dışında ünlü Hun tarihçisi Lin Kan, Ma Ch’ang-shou ve Wu 
Mu’nun gibi Çinli tarihçilerin hem o coğrafyada yaşayıp hem de ana kay-
nakların dilini konuşuyor olmalarının avantajlarıyla yazdıkları eserlerden 
de faydalandık. Çağdaş Çinli Hun tarihçilerinin makale ve eserleriyle Çinli 
detaycılığının nerelere varabileceğini araştırdık ve bulduklarımızdan azami 
faydalanma yoluna gittik. 

Çalışmamızda geleneklere uygun olarak Çince özel isimlerin Latin harf-
leriyle transkripsiyonunun yanına klasik Çince kullanarak Çincesini yazdık. 
Ayrıca tüm dünyada tarih çalışmalarında tercih edilen Wade-Giles transkrip-
siyon sistemini kullanmaya özen gösterdik.

Araştırmamızda okuyucuda bir Hun imajı yaratabilmek, neredeyse hiç 
bilinmeyen coğrafyaları daha iyi anlatabilmek ve dönemin sanatı hakkın-
da bir nebze olsun bilgi verebilmek için Çin sanatında Hunları betimleyen 
resim ve objelere bolca yer verdik. Hunlara ait arkeolojik eser fotoğrafları, 
çeşitli listeler, şemalar ile tarihî minyatür ve resimlerle de destekledik. 

Üç yıl süren çalışmalarım sırasında bana yardımcı olan öğrencim Kırk-
lareli Üniversitesi Araştırma Görevlisi T. Gökçe Balcı’ya, harita ve teknik dü-
zenlemelerimde yüksek lisans öğrencilerim Faruk Öksüz, Mutlu Kahraman 
ve bu sıkıntılı süreçte katlandığı her şey için ağabeyim Tunç Uygur Bayku-
zu’ya teşekkür ederim.

Tilla Deniz Baykuzu
Edirne - 2011



GİRİŞ

Dünya tarihinin en önemli topluluklarından biri olan Hunlar, Türk ta-
rihinin bilinen ilk ama en önemli topluluğudur. Hunlar tarihte yalnız top-
luluk olarak kalmaz ayrıca ilk Türk devleti unvanını da alırlar. Türklere dair 
ne varsa hepsinin temeli bu büyük ve görkemli toplulukta yatar. Bu yüzden 
Hunlar Türk coğrafyasının ve bütün Türk tarihinin ana kilit taşı olma rolünü 
taşırlar. 

Çin kaynaklarının MÖ 2000’lerden itibaren Çin devletlerini kuzey ve 
doğu sınırlarında rahatsız eden konargöçerlerden söz etmeye başlamasıy-
la, bizim de Hunlar hakkında ilk bilgileri edinmemiz mümkün olmaktadır. 
En eski dönemlerde Kuei-fang, daha sonra Jung-ti, Ak ve Kızıl Ti, Hsien-yü 
vs. gibi çeşitli isimlerle anılan Hunlar, Savaşan Devletler Dönemi’nde “Hsi-
ung-nu” olarak anılmaya başlarlar. Bu kelime bundan sonra hiç değişmeye-
rek Çin tarihinde yüzyıllarca kullanılacaktır. 

Büyük Hun Devleti MÖ 209 yılında kurulmuş ve kurulmasından bir-
kaç sene sonra kendisi de yeni kurulmuş olan Han Hanedanlığı’yla çeşitli 
yollardan siyasi ve ticari ilişkiye girmiş, bu ilişki Han Hanedanlığı’nın yıkıl-
masından 4 sene öncesine kadar dört yüz yıl devam etmiştir. Hun Devleti 
kuzeydeki Türk boyları ve batıdaki Orta Asya şehir devletlerini hâkimiyeti 
altına almıştır. Böylece bu büyük coğrafyada salt siyasi değil kültürel değiş 
tokuşlara sebep olmuş, ticari ve kültürel akışı sağlamıştır. 

İlk Türk devleti olan Hunların hem 400 yıllık siyasi hayatı, hem yaşa-
dıkları coğrafyanın çok geniş olması hem de bu coğrafyanın bugün bizim 
yaşadığımız topraklardan çok uzakta olması araştırmaları zorlaştıran un-
surlardır. Fakat Çin kaynakları bize Hunlar hakkında bilgi veren en eski ka-
yıtlar olup, temel alacağımız en önemli kaynaklardır.



I-  HUNLARLA İLGİLİ ÇİN KAYNAKLARI

Tarihin en eski dönemlerinden itibaren tarih yazma geleneğine sahip 
olan Çinliler, bunun sayesinde gerek kendilerinin gerekse Orta Asya’da ya-
şayan diğer kavim ve devletlerin siyasi, ekonomik ve kültürel bilgilerini ak-
tarmışlardır. Dolayısıyla Çin kaynakları, kendi tarihlerini aktarmanın yanı 
sıra yazılı kültürü olmayan toplumların da belirli dönemlerini aydınlatma-
da büyük katkıda bulunmuştur1. 

Orta Asya ve Hun tarihi ile ilgili ilk yazılı belgeler Çin kaynaklarında bu-
lunmaktadır. Çin’in en eski yazılı belgeleri (MÖ XVI. yy. - XI. yy.daki) Shang 
ya da Yin dönemine kadar uzanır. Bu belgeler öncelikle fal niteliğinde olup, 
kaplumbağa kabuğu veya hayvan kemikleri üzerine, fala bakma amacıyla 
kazınmış ilkel yazılardır. Bunlar genellikle bir cümleden oluşan, kısa ve an-
laşılması zor kayıtlardır. Bir tarihî olayı kaydetmekten ziyade o dönemler-

de Çinliler ile mücadele eden kavim ve devletler hakkında 
bilgi edinmek amacıyla bakılan fal malzemeleridir. El-
de edilen bu materyaller de bizlere yeterli tarihî bilgi-
yi sunmakta kısır kalırlar. Bu noktada düşündüğümüz 

zaman bizlere daha açık ve detaylı bilgiyi Çin’in resmî 
hanedan yıllıkları vermektedir2. 

Çin’in resmî hanedanlık kayıtları olan “24 Ta-
rih”, MÖ 206 - MS 220 döneminde yaşamış olan Han 
Hanedanlığı’ndan MS XIV-XVII. yüzyıllardaki Ming 
Hanedanlığı’na kadar olan geniş bir tarihî dönemi 
içine almaktadır. Resmî hanedanlık kayıtları içinde 
şahıs biyografileri ile kavim ve yöre monografileri 
bölümleri bulunmaktadır. Bunların birçoğu farklı 
kişiler tarafından kaleme alınmıştır. 

Hanedanlık kayıtları, öncelikle Çin Tarihi yaz-
ma amaçlandığından Çinli bakış açısıyla yazılmıştır ve 
Çin açısından önem taşır. Fakat Türk Tarihi açısından 
büyük önem taşıdığı da tartışılmaz. Bunlar Orta Asya Ta-

rihi alanında yapılacak olan araştırmalara ilk elden kay-
nak olma özelliği teşkil etmektedir. Ayrıca kayıtlarda 

1 Sema ORSOY, “Çin’in Resmî Hanedanlık Kayıtlarında Türk Kavimlerine Ait Monografiler”, 
Türkler, Cilt 1, Bölüm 3, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s. 554.

2 Ayşe ONAT, Sema ORSOY, Konuralp ERCİLASUN, Han Hanedanlığı Tarihi Hsiung-nu (Hun) 
Monografisi, Ankara, 2004, s. XIII.


